dispensandum, quia tamē tam lex Mosaica, quam canonica sobolem susceptā ex adultério detestatur: testante dño, Mancer, & spurio usque in decimā generationem in ecclesia nō intrabunt; canone vero vetante tales ad sacros ordines promoueri, secularibus quoque legibus non solum repellentibus, eos a successione paterna, sed negantibus ipsis etiā alimentis, super sedendū adhuc duximus petitioni prædictæ, nec ad præfens super hoc tuis precibus annuendū, donec si fieri poterit, & culpa leuior, & iurisdictioni liberior ostendatur; licet personā tuā specialis dilectionis brachio amplexemur; & in quibus cum Deo, & honestate possumus, specialem tibi velimus gratiam exhiberi.

Idē Hærico, & Vitali Canonico Beneuēt. Cap. 3.

e. 14. c. 1

EX tenore litterarum vestrarū nobis innotuisse noscatis, quod cū G. vidua hereditatē Roberti quondam mariti sui a Landulfo de Granino, & nepotibus suis cum fructibus in de perceptis in præfentia vestra, qui ex delegatione nostra de causa cognoscebatis, eadē tibi, & pupillo suo filio restitui postulare, pars aduersa petitionē eius nitebatur excludere, pro eo quod R. maritū ipsius viduæ de adultério genitū assererat, proponens, quod dicti R. pater viuente uxore legitima quondam aliam Mauriciam nomine superduxit, ex qua præfatum R. maritū ipsius viduæ generauit. E contra vero pars viduæ respondebat, quod cum præfata M. nesciens, quod dicti R. pater aliam haberet uxorem, cum eo in ecclesiæ facie cōtraxisset, & filius, quæ ex ea suscepit, legitimus debeat haberi, cum nō debeant illegitimi reputari, qui de adultera conscientia non nascuntur. Cumque diutius super hoc fuisset in nostra præfentia litigatū, & illorū prudētū sententiæ, quorū cōsiliū requisitus, in hoc inuicē discordarēt, duxistis se. Ap. cōsulēdā. Nos igitur intellectis his, & alijs que per vestras nobis litteras intimaſti, habito cū fratribus nostris diligenti tractatu, intelligentes, quod pater prædicti R. in facie ecclesiæ sæpeditā M. ignaram penitus, quod ipse aliam sibi matrimonialiter copulasset, duxerit in uxorem; & dū ipsa coniunx ipsius legitima putaretur, dictū R. suscepit ex eadē; in fauorē potius prolis declinamus, memoratū R. quoad hoc legitimum reputantes. Ideoque discretionem vestram per A. l. m. qua vos eum legitimum reputetis. In ceteris iuxta tenorē litterarū vestrarū ratione præuia processuri,

† Tiberrad.

forte.

e. 14. c. 1

Idem Episcopo Tibiaden. † Cap. 4.

GAVDEMVS &c. & infra. Ceterū prolē

de illorum coniunctionibus natam, qui secundo, tertio, vel vltiori gradu in infidelitate vixerint, quæ secundum opinionem illorum, matrimoniali cōtrahuntur affectu, post fidē receptam, vtilitate publica suadēte, legitimā volumus reputari.

QVI MATRIMONIUM ACCVSA

re possunt, vel contrario testificari. Tit. xiiij.

Idem Episcopo Vrbenetan. Cap. 1.

RE tuas nobis litteras intimaſti, quod cum causa, quæ inter Iacobū militem de Castro plebis, & M. mulierem super matrimonio vertebatur, ad nos per ap. delatam tibi cōmissimus terminandā; miles ipse, qui matrimonij accusabat, quod eadē mulierē cōtingeret in quarto, & quinto consanguinitatis gradu probauit; mulier vero per testes sufficēter ostendit, quod matrimonialiter per x. & viij. annos, & vltra cohabitaret militi memorato, & ad minus tres filios suscepit ex eadem. Vnde secundum decretalem bo. me. Alex. Papæ prædecessoris nostri † se dicebat ab eo non debere occasione huiusmodi separari. licet autem vtraque partium instāter sententiā postulare, noluit tamen annuere postulatam, sed nos duxisti super hoc humiliter consulendos; cum decretalis illa cōtradicare antiquis canonibus videretur. Nos igitur eā corā nobis perlegi facientes, ex eius tenore coniecimus, quod in eo casu intelligitur illa decretalis, in quo nondum est lis coram iudice contestata; cum dicatur ibidem, quod si aliquis duxerit aliquam in facie ecclesiæ, & longo tempore cohabitādo eidem, non debet ad accusationem admitti, nisi aliæ idoneæ personæ suspicionem carentes appareant, quæ velint, & valeāt legitime matrimonium accusare; sed nec eadem debent admitti; si vir, & mulier per xv. vel xvij. annos in simul sine quæstione manserunt. ecce hic dicitur, quod ad accusationē non sunt personæ huiusmodi simpliciter admittendæ. Vnde sicut præmissimus, tunc habet locum huiusmodi decretalis, cum nondum accusatio contra matrim. est admissa. Tunc enim ecclesia propter temporis diuturnitatē, quodāmodo dispensando dissimulat, & dissimulando dispensat. Vnde, nisi pars, cui cōpetit, vt neglexerit illius beneficio decretalis; si post legitimam litem cōtest. partes producerint testes suos, & depositionibus publicatis fuerit renuntiatū vtrumque, quia nec iā restat, nisi sententia proferenda, non videmus, quod iudex causam propositā in sua præfentia, & discussam, secundum veteres canones nō debeat terminare,

Non potest

† s. e. p. consuetudinis lib. 1.

nare, maxime cum vtraq. vel altera pars institerit, vt sententia proferatur.

Idem Archiep. Prapósito, & Priori sancte Marie de Albano Lanuen. Cap. 2.

Qui ma trim. 20. pol. c. 5. **SIGNIFICANTE** M. de Camilla, ciue Ianuen. nostro est Apostolatui declaratu quod cum ipse M. mulierē duxisset legitime in vxorē, S. mater mulieris ipsius nisa est matrimonium accusare, vt ab eo pecuniam extorqueret; & licet intellectui suo praua non possint opera respondere; nihilominus tamē vult habere pecuniā; vt a matrimonij eius accusatione delistat. Cū igitur nō sit malitjs hominū indulgēdum, dif. u. per A. f. m. quat. si veram est, quod proponitur, præfatam mulierē ab accusatione ipsius matrimonij repellentes, eidem super hoc perpetuum luentiū imponatis.

DE DIVORTIIS. Tit. xiiij

Idem Ferrarien. Epō. Cap. 1.

De diuor. c. 7.

QVANTO te magis nouimus in canonico iure peritū, tanto f. t. am plus in dño comendamus, quod in dubijs quæstionū articulis ad Ap. se. recurris, quæ disponente dño cunctōrū fidelīū mater est, & magistra; vt opinio, quam in eis quōndā habueras, dū alios canonici iurisperitiā edoceres, vel corrigatur per se. Ap. vel probetur. sane tua nobis fraternitas suis litteris intimauit, quod altero coniugū ad hæresim transeunte, qui relinquitur, ad secunda vota trāsire desiderat, & filios procreare, quod vtrū possit fieri de iure, per eadē litteras nos duxisti cōsulēdos. Nos igitur consultationi tuæ, de fratru n. consilio respondentes distinguimus; licet quidā prædecessores nri sensisse aliter videātur, an ex duobus infidelibus alter ad fidē catholicā conuertatur, vel ex duob. fidelib. alter labatur in hæresim, vel decidat in gētilitatis errore. si enim alter infidelīū cōiugum ad fidē catholicā conuertatur, altero, vel nullo modo, vel saltē sine blasphemia diuini nominis, vel vt eū pertrahat ad mortale peccatū, ei cohabitare volente; qui relinquitur, ad secūda si voluerit, vota transibit, & in hoc casu intelligimus, quod ait Apōst. si infidelis discedit, discedat: frater n. vel soror nō est seruituti subiectus in huiusmodi, & canonem etiam, in quo dicitur, quod contumelia creatoris soluit ius matrimonij circa eum, qui relinquitur. si vero alter fidelīū cōiugū, vel labatur in hæresim, vel transeat ad gētilitatis errorem; nō credimus, quod in hoc casu, is, qui relinquitur, viuente altero possit ad secūdas nuptias

conuolare: licet in hoc casu maior appareat contumelia creatoris. nam et si matrimoniu verū, quod inter infideles existat, nō est tamē ratum: inter fideles autē verum quidē, & ratum existit. Quia sacramentū fidei; quod semel admissum nūquam amittitur, ratū efficit cōiugij sacramentum; vt ipsum in coniugibus illo durante perduret. nec obstat, quod a quibusdā forsā obicitur, quod fidelis relictus non debeat iure suo sine culpa priuari; cum in multis casibus hoc contingat, vt si alter coniugum incidatur. Per hanc responsio nē quorūdam malitiæ obuiatur, qui in odiū coniugum, vel quando sibi inuicem displicerent, si eas possent in tali casu dimittere, simularent hæresim, vt ab ipsa nubentibus cōiugibus relirent. per hanc ipsam responsionē illa soluitur quæstio, qua quæritur, vtrum ad eum, qui ab hæresi, vel infidelitate reuertitur; is, qui permansit in fide, redire cogatur.

Idem Iberiaden. Epō. Cap. 2.

GA VDEM VS in domino, & in potētia virtutis ipsius, & patri luminum, a quo est omne datum optimū, & omne donū perfectum, vberes gratiarū exsolimus actiones; quod sicut nobis tuis litteris intimaisti, diebus istis nouissimis, qui nō vult mortē peccatoris, sed vt cōuertatur, & viuat; qui ad Christianam fidē venient, multorū paganorū cordibus inspirant; & quoniā vxores acceperant in secundo, vel tertio, vel vltiori gradu sibi cōiunctas, vtrū sic coniuncti debeant post cōuersionē suā insimul remanere, vel abinuicē separari; edoceri per scriptū Apostolicū postulasti. super quo fraternitati t. t. respondemus, quod cū sacramētū cōiugij apud fideles & infideles existat; quēadmodū ostēdit Apōstolus dicens. si quis frater infidelē habet vxorē, & hæc cōsentit habitare cū eo, non illā dimittat. et in præmissis gradib. a paganis, quo ad eos licite sit contractū, qui cōstitutionib. canonicis non artatur. quid. n. ad nos, secundū eundē Apōstolū, de ijs, qui foris sunt, iudicare; in fauorē præsertim Christianæ religionis, & fidei, a cuius perceptione per vxorē se deserit timentes, viri possent facile reuocari si deles huiusmodi matrimonialiter copulati libere possunt, & licite remanere cōiuncti; cū per sacramentū baptismi nō soluantur cōiugia, sed crimina dimittantur. Et quoniā pagani circa plures feminas insimul affectū diuidunt cōiugalē, vtrū post cōuersionē oēs, vel quā ex omnibus retinere valeant, nō in merito dubitatur. Quia verō tā Patriarchæ, quam alij viri iusti ante legē pariter, & post legem mul-

multas vxores insimul habuisse legūtur, nec contrariū apparet in euangelio, vel lege præceptū, neq. pagani subiciuntur canonicis iustituti post inuentis, quemadmodū est præmissum, videtur quod & nunc iuxta ritum suū licite cōtrahant cū diuersis, quorū cōiunctiones legitimas vnda sacri baptismatis nō dissoluit, & ita Patriarcharū exēplo ad fidē Christi pagani cōuersi coniugiorū pluralitate gaudebunt. Verū absōnū hoc videtur, & inimicū fidei Christianæ, cū ab initio vna costa in vnā feminam sit cōuersa, & scriptura diuina testatur, quod propter hoc relinquet homo patrē, & matrē, & adhærebit vxori suæ, & erūt duo in carne vnā; nō dixit tres, vel plures, sed duo, nec dixit adhærebit vxoribus, sed vxori. Vnde Lamech, qui plures legitur habuisse vxores, reprehenditur in scripturis, eo quod primus reprobandā bigamiæ speciem introduxit. Licet autē de his nō quæris, volentes tamen, tā te, quā alios super his etiā reddere certiores, & quod veritas præualeat falsitati; sine dubitatione qualibet protestamur, quod nulli vmq. licuerit insimul plures vxores habere, nisi cui fuit diuina reuelatione cōcessum, quæ mos quandoq. interdū etiā fas censetur; per quā sicut Iacob a mendacio, Israelitē a furto, Sanson ab homicidio, sic & illi ab adulterio excusantur. Sane hæc iuridica sententia probatur etiā testimonio veritatis in euāgelio testatis, quicumq. dimiserit vxorē suā, nisi ob causam fornicationis, & aliā duxerit, mœchatur. sic ergo vxore dimissa, duci & alia de iure nō potest, fortius enim ipsa retēta per quod euidenter apparet, pluralitatē in vtroq. sexu, cū non ad imparia iudicentur, circa matrimonium reprobandū. Qui vero secundū ritum suum legitimā repudiavit vxorem, cū tale repudium veritas in euangelio reprobauerit; nūquā ea viuente licite poterit aliam, etiam ad fidem Christi conuersus habere, nisi post cōuersionē ipsius illa renuat habitare cū ipso, aut etiā si consentiat, non tamen absq. contumelia creatoris, vel vt eū pertrahat ad mortale peccatū. in quo casu, restitutionē petenti, quāuis de iusta spoliatione cōstaret, restitutio negaretur; quia secundū Apōstolū, frater, aut soror, nō est in huiusmodi subiectus seruituti. quod si cōuersus ad fidem & illa cōuersa sequatur, ante quā propter causas prædictas legitima ille ducat vxorē, eā recipere cōpellitur; & quamuis secundum euangelicam veritatē, qui duxerit dimissam, mœchatur, nō tamē dimissor poterit obicere fornicationē dimissæ, pro eo quod nupserit alij post repudium, ni-

† & Greg. 9

si alias fuerit fornicata.

Idem Lino. Epō, & eis, qui cum ipso sunt fratribus. Cap. 3.

IS, † qui ecclesiā suā, & c. & infra. Quia vero c. vi. eo. in matrimonijs cōtrahendis dispar est ritus L. † Deus Greg. 9 nostro; cū in cōsanguinitate, vel affinitate distinctionē canonicā nō attendant, & relictas fratru indistincte sibi cōiueuerint copulare; ne propter hoc a bono proposito retrahatur. Cū nec quidā eorū voluerint credere, nisi relictas fratru eos paterimini retinere; nec vos eos, nisi tales dimitterent recipere volueritis ad baptisma; propter nouitatē, vel infirmitatē gentis eiusdem, cōcedimus, vt matrimonijs contractis cū relictis fratru vtantur. si tamen fratrib. decedētib. sine prole, vt semē defuncti iuxta legē Mosaicā suscitarent, cū talib. contraxerūt, ne tales sibi de cetero, postquā ad fidē venerint, copulentur, prohibentes, sanctæ mem. beati Gregorij papæ p. n. vestigijs adhærentes; ne populus Lino. a bono, quod cœpit, austeriora metuendo recedat; vt in quarta, & vltima generatione matrimonium contrahant; donec in fide plenius solidentur, cū eis auctoritate Ap. dispensamus; non ea intentione concedentes hoc ipsis, vt postquam firma radice in fide fuerint solidati, talibus coniungantur. nam secundum Apōstoli verbum dicentis: lac dedi vobis potum, non escam, illis modo, non posteris temporibus tenenda concessimus, ne quod absit, exuratur bonum, quod adhuc infirma est radice plantatum, sed firmetur potius, & vsque ad perfectionem fideliter conseruetur. Cum autem sacramentum coniugij apud fideles, & infideles existat, quemadmodum Apōstolus protestatur. Siquis, inquiēs, frater infidelē habuit vxorē, & hæc consentit habitare cū eo, nō illā dimittat, & a paganis, qui cōstitutionib. canonicis non artantur, quid enim ad nos secundum eundē Apōstolū, de ijs, qui foris sunt, iudicare? in secundo, & tertio gradu, quoad eos licite contrahatur, in fauorē Christianæ religionis, & fidei, a cuius perceptione per vxores se deserit timentes, viri possunt facile reuocari; fideles in hoc gradu in infidelitate sibi matrimonialiter copulati libere possunt, & facile remanere cōiuncti, cū per sacramētū baptismi, non dissoluantur coniugia, sed crimina dimittantur.

DE DOTE (AMITTENDA,

vel † post diuortium restituenda. Tit. xv. † ad. de *Idem Compostellano Archiepō, & vniuersis Episcopis in regno Legion. consensitis. Cap. 1.*

Nn Et si

De don.
int. vir.
c. 5.

SI necesse sit. & infra. Quia vero castra quaedam Rex Legionum. dictae filiae Regis Castell. in dote tradidisse proponitur, ita ut si ea aliqua occasione relinqueret, ipsa concederent in ius eius, impedimentum praestare videretur huius copulae dissoluendae; cum castra ipsa non tam ob turpem, quam ob nullam potius causam sint data, utpote cum inter eos matrimonium non existat; & ideo nec dos, nec donatio propter dote, nec ad commodum ei concedatur, quod debet in poenam eius potius retorqueri, castra ipsa restitui volumus, & ad id puellam ipsam per excommunicationis sententiam coartari, auctoritate Ap. decernentes; ut si ex tam incestuosa, & damnata copula proles esset, vel quando cumq. fuerit suscepta, spuria, & illegitima penitus habeatur, quae secundum statuta legitima in bonis paternis nulla occasione succedit. Quod si nec praedictus Rex Legionum. & filia Regis Castell. a se inuicem iuxta mandatum Apostolicum discedere non maturent, in eos distributionem curabimus grauissimam exercere, quam ad cautelam praesentibus non duximus litteris explicandam.

Idem Archid. sancti Andrea de Scotia. Cap. 2.

NUPER a nobis tua discretio requisivit, si aliqua data fuerit terra alicui non in hereditate, vel feudum; sed tantum sibi, quoad vixerit, possidenda, & ipse postmodum tertiam partem uxori suae in dote concesserit, utrum defuncto viro vxor praefata dote dum vixerit, habere debeat, & tenere; cum ecclesia dotes teneatur protegere viduarum. Postulasti praeterea nostris litteris edoceri, si qua terra data fuerit alicui, & hereditate, vel feudum, at ipse uxori suae quandam partem ipsius terrae in dote concesserit, & decesserit postmodum sine prole; an ipsa mulier dote eandem de iure petere possit; utrum etiam ecclesia pro ipsa stare debeat in hoc casu, an viro defuncto terra illa sine onere in bona redire debeat concedentis. Nos autem consulimus taliter duximus respondendum, quod cum regulariter nullus plus iuris in alium transferre debeat, quam eum constet habere; vir, cui terra praedicto modo conceditur, non potest uxori relinquere, quod non licuerit, nisi quoad vixerit possidere, nec licet uxori suae partem illius terrae in donationem propter nuptias ex viro concessione tenere, nisi forte donationi illius ille, ad quem spectabat, dominium illius terrae voluerit consentire. Quod autem de prima consulimus, hoc respondemus etiam de secunda. Nam licet ecclesia in causis viduarum, se fauorabiliorem debeat exhibere,

contra iustitiam tamen non est eis fauor ecclesiasticus concedendus. Illud vero te nolumus ignorare, quod vxor dare dicitur viro dote, vir autem uxori donationem facere propter nuptias secundum legitimas sanctiones.

Idem Archiep. O. Archid. Ianuen. Cap. 3.

PER vestras nobis litteras intimastis, quod cum magistrum R. super quadam summa pecuniae Ianuen. monetam pro Hug. pauperelatore praesentium auctoritate nostra curaueritis conuenire, quam idem Hug. pro dote uxoris requirebat ab eo, idem R. exceptionem apposuit contra ipsum, quod videlicet vxorem suam a se repulerat, & quod tacita veritate super hoc nostras litteras impetrarat; quia cum super eadem dote, iam alia vice coram vestrae ciuitatis consulis quaestio mota esset, ipsi iuxta consuetudinem terrae pronuntiarunt, ut quoniam idem Hug. ad inopiam uergere videbatur, dos illa non assignetur eidem, nisi cautio idonea de ipsa non peritura praestaret. Unde vos communicato prudentium virorum consilio, praecipistis, ut idem Hug. vxorem suam reciperet, & iuxta terrae consuetudinem de saluanda dote caueret, & donec id posset facere, dos illa deponeretur, si vellet, in secretario ecclesiae Ianuen. quod cum implere non posset, ad instantiam eius, nobis haec rescribere curauistis. Cum ergo satis ei possit modicum credi dotis, cui creditum est corpus vxoris; dis. ve. per A. f. m. qua. dote assignari faciatis eidem, sub ea, quam potest cautione praestare, vel saltem alicui mercatori committi, ut de parte honesti lucri dictus vir onera possit matrimonij sustentare: ne occasione dotis detraha, vxor a viro dimissa, seu vir, qui dimisit vxorem, adulterij reatum incurrat.

DE SECVNDIS NUPTIIS. Tit. xvj.

Idem P. nobilis mulieri. Cap. vn.

VM secundum Apostolum, mulier mortuo viro ab eius sit leges soluta, & nubendi cui vult, tantum in domino, liberam habeat facultatem, non debet legalis infamiae sustinere iacturam, quae licet post viri obitum infra tempus luctus. i. vnusanni spatium nubat, concessa sibi tamen ab Apostolo utitur potestate; cum in his praesertim saeculares leges non dedignentur sacros canones imitari. Cum igitur ad secunda disponas vota transferre, sciens quod nubere melius est, quam viri, tuum in domino propositum commendamus; & ne id tibi, vel ei, qui te duxerit, in iacturam, vel infamiam ab aliquo imputetur, auctoritate praesentium expressius inhihemus, cum concessam tibi ab Apostolo nubendi tantum in domino liberam habeas facultatem.

De se.
cui.
nup. c.
vlt.

LIB.

LIBER QVINTVS

DE ACCVSATIONIBVS,

& denuntiationibus, & inquisitionibus.

TIT. I.

Idem Bisantino Archiepiscopo. Cap. 1.

De ac.
cul. c. 14

† & for
to

ICET in beato Petro Apostolorum principe ligandi, atque soluedi, nobis a domino sit attributa facultas, quam in subiectos, iuxta suorum exigentiam merito exercere libere debeamus; exemplum tamen illius, qui omnes saluat, & neminem vult perire, libentius intendimus ad soluedum, quam ad ligandum; & si nonnullae sunt culpa, in quibus culpa relaxare vindicta. Sane cum olim ex litteris B. Decani sancti Stephani, & G. Catoris (L. f. l. O. & N. canonice ecclesiae Bisantinae, ad Ap. sedis audientiam peruenisset, te varia crimina commisisse, ac ab eis fautes per easdem litteras, super peruerio, crimine simoniae, & incestu delatus, te. re. C. p. p. de. n. seruata iudiciaria grauitate, tibi certum terminum assignauit; quo respondurus obiectus, Apostolice te conspectui praesentares. Cum autem tu iuxta tenorem factae tibi citationis ad se. Apostolicam accessisses; te & dil. f. l. & O. Archid. apud se. Apostolicam constitutus, expectauimus aliquandiu, si qui forsitan contra te procederent, & quae de te litteris intimarent, proponerent inscribendo. Ceterum, cum nec vnus appareret, qui te impeteret de praedictis, ne aliquid de contingentiis praetermittere videremur, a praedictis l. & O. Archid. in nostra, & fratrum nostrorum praesentia constitutus, quae sumus diligenter, siquid super praemissis aduersus te pro se, vel alijs proponere vellent; & quod scriperant, legitime demonstrare. Ipsi autem, quod non proposito accusandi haec scripserant, responderunt; sed quia tu super quibusdam incorrigibilis videbaris, quaedam de te se. Ap. duxerant intimanda; sed nuntius, qui pro litteris impetradis accessit, mandati formam praesumpsit excedere. Nos igitur famae tuae consulere cupientes, dictis canonicis contra te super

praedictis silentium duximus imponendum, ne te de cetero his super ipsis accusare liceat, vel infamare; illius sequentes exemplum, qui cum muliere dixisset, quis te condempnauit mulier? & illa, ne meo domine, ego inquit te condempnabo; vade, iam amplius non peccate. Quia vero praedicti canonici citra vinculum inscriptionis desistere voluerunt, eis de iuris permissione, id non duximus imputandum, ne autem in absolutione tua nimis procedere videamur, quamuis potius in odore bonae opinionis nostrorum coepi seporum, quam eorum infamia delectentur, ve. f. n. Cabillon. Ep. & dil. f. l. Abbati de Firmatate inquisitionem famae tuae duximus committendam.

† mi-
nu
cauon
re Ka
im

Idem Salebergen. Archiepiscopo. Cap. 2.

VNIENS ad Apostolicam se. dil. f. A. Pragen. canonicus contra venerabilem f. n. Pragen. Episcopum inter alia proposuit coram nobis, quod cum esset filius sacerdotis, in ecclesiam Pragen. fuerat intusus, & contra eiusdem ecclesiae privilegium, imperiali libertate concessum, & per se. Ap. confirmatum, homagium dilecti. n. Ducis Boemiae praestitisset, ac regalia recepisset ab eo, sic subiciens Pragen. ecclesiam seruituti, & infra. Unde nos praedictum Episcopum ad festum resurrectionis dominice proximo praeteritum peremptorio meminimus citauisse. Adem vero Episcopus per nuntios, & litteras ad suam excusationem viarum discrimina, consecrationem chrisimatis inuenientem, & quod filius nobilis viri Boemiae Principis esset per ipsum baptizandus, tunc temporis allegauit. Licet autem excusationes huiusmodi, sicut erant, friuolas extimantes, ipsam reputauerimus contumacem; nec procuratores eius in causa possemus recipere criminali: eis tamen dilecti. n. G. sancti Angeli, & H. sancti Eustachij Diacon. Card. concessimus auditores; ut si possent illum aliquatenus excusarent. Cuique praedictas

c. 15. c. 1

† immi
nitem
Greg. 9

Nn 2

dictus A. corā eis repetisset obiecta; ei fuit ex aduerso responsum, quod cum olim super hoc ad ve. f. n. Mardeburgē. Archiepiscopū littera fuerint impetrata; idē A. qui contra Ep̄m solus agebat in obiectōrū se videns probationē deficere, se positus vestibus, & pedibus nudis, ad pedes eius humiliter se prosternebat, veniam postulavit, quod aduersus eū calūmiose procellerat, est cōfessus. Ceterū, cū super hoc mandato stare eiusdē Archiepiscopi iurasset, ipse praecepit eidē sub debito praestito iuramenti, vt cōtra eūdem Ep̄iscopū de cetero talia proponere nō auderet. Nos igitur intellectis per Card. eosdē, quae fuerūt hunc inde proposita, cū nobis expressius ipsius A. confessione cōstaret, ipsum iuramentū praestitisse, ac tale recepisse mandatū, super inpetitione dicti Ep̄iscopi silentiū ei duximus imponendū; propter cōtumaciā tamē Ep̄o citationē, & purgationē propter infamiā indicētes.

Idem sancti Fridiani Priori, & magistro B. Canonico Pisan. Cap. 3.

SUPER ijs, de quib. nos cōsulere voluistis, inquisitioni v. breuiter respondemus; quod tribus modis valet crimen opponi, denuntiādo, excipiendo, & accusando. quādo crimen in modū denuntiationis opponitur, ad denuntiationē nō est inscriptio necessaria, sed cum in modū accusationis obicitur, oportet inscribi; quoniam ad depositionē instituitur accusatio, sed ad correctionē est denuntiatio facienda. cū autē excipiendo fuerit crimē obiectū, distinguendū est, quare opponatur, & quando. si autē obicitur, vt ab accusatione, vel testificatione aliquis repellatur, nō est inscribi necesse, sed cū opponitur; vt quis a promotione officij, vel beneficij excludatur: si ante cōfirmationē obicitur, nō cogitur quisquā inscribere, quia crimē hoc modo probatū impedit promouendū, sed nō deicit iā promotū. post confirmationē vero, cū s. promouendus fuerit aliquis, aut cōsecrandus, quia & ab obtinendo repellit, & deicit ab obtento, ad extraordinariā quidē poenā, secundū arbitrium discreti iudicis, citra vinculū tamē inscriptionis est excipiens astringendus. quod si defecerit in probando, pro eo quod crimine sic probato perdit, quod per electionē, & cōfirmationē ei fuerat adquisitū, sed ob hoc prius habitū nō amittit. licet, n. agatur de crimine, nō est tamē huiusmodi quaestio criminalis: vnde per procuratorem potest rite tractari. clericus autē, qui pro eo quod variauerat, & vacillauerat corā nobis, de mandato nostro captus

est, & detentus, infamiā nō incurrit. Ceterum volumus, & p̄, vobis auctoritate mādamus, vt super inquisitionis articulis tā de fama electi, quā litteris cōtra eū sub nomine lōge maioris, & sanioris partis capituli destinatis, cogatis testes, qui nominati fuerint, perhibere testimonium veritati.

Idem Vercellen. Episcopo, & Abbati de Ciliato. Cap. 4.

QUALITER, & quando debeat praelatus procedere ad inquirendū, & puniendum subditorum excessus, ex auctoritate noui, & veteris testamenti colligitur euidenter; ex quibus postea super hoc procellerunt canonicae sanctiones. legitur. n. in euāgelio, quod ille villicus, qui diffamatus erat apud dominū suū, quasi dissipasset bona ipsius, audiuit ab illo; quid est hoc, quod audio de te? redde rationē villicationis tuae, iā nō poteris villicare. & in Genesi dñs ait; descendā, & videbo, vtrum clamorē, qui venit ad me, opere cōpleuerint; ex quib. auctoritatibus manifeste probatur, quod nō solū, cum subditus, veruētā, cū praelatus excedit, si per clamorē, & famā, eius excessus ad aures superioris peruenierit, nō quidē a maleuolis, & maledicis, sed a prouidis, & honestis, nec semel tantū, sed saepe, quod clamor innuit, & diffamatio manifestat, debet corā ecclesiae seniorib. veritatē diligētius perscrutari; vt si rei poposcerit qualitas; canonica distinctio culpā feriat delinquentis; nō tāquam sit auctor, & iudex, sed quasi deferente fama, vel nuntiante clamore, officij sui debitū exequatur. Licet autē hoc sit obseruandū in subditis, diligentius tamen est obseruandum in praelatis, qui quasi signū sunt positi ad sagittā, & quia nō possunt omnibus cōplacere, cū ex officio teneantur, nō solū arguere, sed etiā increpare, qui etiā interdū suspendere, nō nūquā vero ligare, frequēter odiū multorum incurrunt, & insidias patiuntur; & ideo sancti patres prouide statuerūt, vt accusatio praelatorū non facile admitteretur, ne concussis colūnis corruat aedificium, nisi diligens adhibeatur cautela, per quā non solum falsā, sed & malignae criminationis ianua pracludatur. Verum ita voluerunt prouidere praelatis, ne crimarentur iniuste, vt tamen cauerent, ne delinquerēt insolenter, contra vtrūq. morbū inuenientes cōgruam medicinā, vt videlicet accusatio criminalis, quae ad deminutionem capitis. 1. ad degradationē intēditur, nisi legitima praecedat inquisitio, nullatenus admittatur, sed cū super excessib. suis quā fuerit infamatus, vt interim **Trā** clamor **Trā** ascē

c. 17. de
& de iur.
dic. 7.

Trā in
ascē

ascenderit, quod diutius sine scādalo dissimulari non possit, nec sine periculo tolerari, absq. dubitationis scrupulo ad inquirendū, & puniendū eius excessus, nō ex odij fomite, sed ex caritatis procedatur affectu; quo si grauis fuerit excessus, etsi nō degradetur ab ordine, ab administratione tamē amoueat omniū; quod & secundū euāgelicā veritatē, a villicatione villicum amoueri oportet, qui nō potest villicationis suae dignā reddere rationē. hunc igitur ordinē, quē si circa ve. f. n. Nouariē. Ep̄m obseruastis, intētionē, & discretionē vestrā in dño cōmēdamus; si vero qualibet causa praetermissis eūdē, ne perleue cōpendiū, ad graue dispēdū veniatur, adhuc ipsum ordinē tēpore cōgruo volumus obseruari, ne inde nascatur iniuria, vnde iura nascuntur, & ideo dis. vestrā rogāmus attentius, & monemus, obsecrātes in Christo Iesu, qui vēturus est iudicare viuos, & mortuos, quatenus ad cōsciētiae vestrae iudiciū recurretes, si forte cōtra praescriptū ordinē, tāquam homines excessiuis; nō pudeat vos errorē vestrum corrigere, qui positi estis, vt aliorū corrigatis errores. quoniam si apud districtissimū iudicē in qua mensura mēsi fueritis, remetietur vobis; ita videlicet, vt inueniatis occasionē aliquā cōgruentē; per quā, ne vestra vilescat auctoritas, quanto cautius, vel prudētius poteritis, super sedeat ad praesens; quoniam ex ijs, quae inordinate sunt acta, nō potest ordinabiliter agi. si vero praescriptū ordinē custodistis, volumus, & mādamus, quatenus omni gratia, & timore postpositis, Deū solū habentes praeculis, via Regia incedētes, sine personarū acceptione, in hoc negotio procedatis, iuxta formā, quā vobis in alijs litteris duximus exprimēdā, nec timeatis aliquē hominē cōtra Deū, sed Deū potius cōtra omnē hominē metuatis. formā verō iuramentū, quā a clericis Nouariē. super inquisitione faciendā in hoc negotio recepistis, in similibus volumus obseruari; vt videlicet iurent clerici, quod super ijs, quae sciunt, vel credunt in sua ecclesia reformada, tā in capite, quā in mēbris, exceptis occultis criminibus, merā, & plenā dicent veritatē inquisitionis. & infra. Cōstitutiones vero, quas ad correctionē excessiū, & reformationē morū, vos non tā fecisse, quam innouasse cognouimus, approbamus, volentes, vt eas faciatis a clericis laudabiliter exerceri; praecipientes ex parte n. praelatis, vt laicis cōquerentib. plenā faciant iustitiā exhiberi, non ob. ap. frustratorijs, quas in eorū grauiamē clerici frequēter opponūt; ne pro defectu iustitiāe clerici trahātur a laicis ad iudiciū

saeculare; quod omnino fieri prohibemus; & vos ne fiat, prohibere omnib. modis satagatis. Ceterū aduersus haereticor. fallacias sollicitudinē vestrā vigilare oportet, monētes, & obsecrātes in domino, quatenus ad extirpandū de agro dominico lolū hereticar. prauitatis prouident, & efficaciter intendatis.

Idem Arclaten. Archiep̄o, & vallis magna Abbati. Cap. 5.

CVM dil. si. Cisterciē. Abbas, & P. & R. fontis Frigidi a se, Ap. L. ad Agathe. ecclesiā accessissent, vt in ea legationis officium exercerēt; quia de ve. f. Agathe. Ep̄scopo per frequentē clamorē multa sibi fuerāt inlinuata sinistra, voluerunt descendere, ac videre, si clamorē opere compleuisset. Ideoque tam Ep̄iscopum, quam canonicos iuramenti vinculo astrinxerunt; vt super statu ecclesiae sibi dicerent veritatē. & infra. Quia vero nō cōstitit, sub qua forma corā praedictis legatis praestitit iuramentū, vtrū videlicet, ita iurauerit, vt super statu ecclesiae plenā, & merā diceret veritatē; an ita, vt ad inquisita veraciter responderet; dis. v. per. A. f. n. quia eisdē legatis, ex parte nostra, in virtute obedientiae distincte mādatis, vt sub qua forma iuramentū praestiterit, studeant fideliter intimare, etsi secundū responsionē eorū, sub secunda forma iurauerit; an ipse corā nobis sufficēter probauerit, se sub illa forma iurasse, per depositiones testium, quos produxerit, apud sedē Ap. cōstitutus, quas vobis sub bulla nostra mittimus interclusas, aut etiā aliorū. cū nōdum depositiones illae fuerint publicatae, nec ipse productio in testium renūtiare curauerit; quoniam secundū eādē nō tenetur ex debito iuramentū; nisi ad inquisita solūmodo respondere; vos excusationes illas, quas vobis sub bulla nostra mittimus interclusas, diligēter audire curetis. & si eas probauerit diligēter; cū excusationes huiusmodi cōfessiones illas nō exprimant, quae tales sunt, vt ad bonū, & malum valeat retorqueri; et ideo iudicari debēt ex causa; eū sub. ap. ob. penitus absoluat. cū etsi repetitus fuerit culpabilis in quibusdā, ex labore tamē, & pudore punitus, quos propter hanc causam incurrit, huiusmodi leuis culpa leniter ei valeat indulgeri; quod si excusationes illas super dilapidatione, naufragio, & simonia probare nequiverit, aut si sub prima forma iuravit, quod secundū eādē veritatē tacere, nec adiuocere debuit falsitatē; vos nō obstantib. excusationib. illis, quas denuo proposuit corā nobis, cū in cōfessionib. suis, nullā omnino de illis faceret mentionē; quāuis firmiter asseruerit, quod exceptiones plures ex illis praedictis lega-

De ac-
cul. 18.

Nu 3 tis

tis exposuit, quas ipsi scribere non curauerunt; cum hoc per se probare non posset, tanquam qui solus examinabatur ab illis, eum sub. cuius. & ap. ob. ab administratione Agathen. ecclesia remoueat.

Idem Archiepiscopo Tarracoen. & Abbati sancte Marie de Populeto, & Archidiacono Barchinon. Cap. 6.

c. 9. eo. C V M oporteat Episcopum & infra. Sa ne venientib. ad Ap. se. dil. si. G. Grosi, & G. de monte regali multa grauias, & enormia co tra ve. f. n. Vice. Ep. m. proponentib. coram nobis, quia illa non debebamus sub dissimulatione transire, vobis frater Archiepiscopo, ac fili Archid. inquisitione eorum duximus committenda, illius imitantes veligia, qui cum haberet villicum, & ille dissimatus fuisset apud eandem, quia dissipasset bona ipsius, cum eo posuit ratione. Verum dictus Ep. ante quam ad ipsum nostra citatio peruenisset, ad presentiam nostram accedens proposuit coram nobis, quod illi, qui enormia illa de ipso nobis suggererant, typo malitiae potius, quam iustitiae zelo ducti, nobis huiusmodi nuntiauerint, cum ipsi eius sint manifestissime inimici, & cum eius hostibus conuersentur, sanguineosque suos, ac coplices intendant ad testificandum producere contra ipsum, qui ad denuntiandum, seu ad testificandum admitti non debent aliqua ratione, ut pote iuramenti praestiti transgressores, & alij criminibus irretiti. ne vero per leue copendium ad graue dampnum veniatur, dil. v. per A. f. m. qua. nisi super ijs, quae nobis sunt proposita contra ipsum, fama ipsius laesam esse noueritis: vos ad inquisitionem illorum non subito procedatis. quod et si fuerit ad inquisitionem procedendum; praedictos, vel alios, quos ipsius esse constiterit inimicos, nec ad prosequendum inquisitionem, nec ad perhibendum testimonium contra ipsum Ep. m. admittatis, sed per viros idoneos super ijs, quae suggesta sunt, inquiratis sollicite veritate: et si nihil graue probatum fuerit contra ipsum, vos ei purgationem canonicam indicatis.

Abul. forte. De calu. c. 2.

Idem Zamoren. Secorbicen. Iapulen. & Episcopis. Cap. 7.

C V M dil. fil. I. magister schol. Palentinus ad se. Ap. accessisset, & nobis de ve. f. n. Palentino Episcopo excessus varios nuntiasset, ve. f. n. quondam Episcopo Legion. nunc Archiepiscopo Copostellano, & dil. fil. de Valle bona, & de Matiplana Abbatibus Placentin. dicec. examinatione commisit excessuum obiectorum, & infra. Cum autem processum negotij, & dicta testium examinauerimus diligenter,

nec intelligere potuerimus probatum esse sufficienter aliquid de praedictis; unde Ep. m. de consilio fratrum in abluendum decreuimus ab obiectis, per A. f. m. qua. memoratum magistrum schol. donec canonicam suam purgauerit innocentiam. si quod non calumniandi animo ad huiusmodi crimina proponenda processit; ab officio, & beneficio suspendatis; ut ceteri simili poena perterriti, ad infamiam iuorum facile non profiliant praetorum.

DE SIMONIA Tit. ij.

Idem Abbati de iugo Dei, & Priori de silla. Cap. 1. Defino. c. 2.

S V A M nobis dil. fil. parochiani de Villa franca querimus, quoniam de sinarunt, quod D. capellanus eorum pro exequijs mortuorum, & benedictione nubentium minus licite pecunia ab eis exigit, & extorquet. Quod si forte cupiditati eius non fuerit satisfactum, ne possint mortuorum corpora sepeliri, vel nubentium benedictio celebrari, si ista eis impedimenta opponit fraudulenter. Quia igitur huiusmodi exactiones sacrorum canonum obuiant institutis: dis. u. per. A. f. m. qua. dictum capellanum, ut a tanta praesumptione desistat, & etiam pro excessu satisfaciat copetenter, moneatis attentius, & citi caciter inducatis. Quod si forte vestris monitionibus noluerit obedire, ipsi ap. re. poenam canonicam infligatis.

Idem Cantuarien. Archiepo. Cap. 2.

D I L E C T V S si. magister Anuntius tuus, pro parte tua fecit in audientia nostra proponi, quod cum Cant. dicecesim, secundum praedecessorum tuorum consuetudinem, visitas; ut quae corrigenda sunt, corrigas, & statuas, secundum Deum, quae videris statuenda; in monasterijs, & canonicis regularibus, & religiosis locis pullulasse repereris simoniaca prauiditate, ut in eis multi pretio sunt recepti, qui potius gratis recipi debuissent, animo etiam ad religionis obseruantiam inuitari, dubitas igitur utrum, quia multitudo reperitur in causa, seu ritati sit aliquid detrahendum, an in tales de beas erigere rigore canonica disciplina. Nos igitur inquisitioni tuae respondemus; quod si aduersus eos, qui scilicet fuerint huiusmodi maculati, accusatio eorum te fuerit canonicam instituta: postquam crimen ordine fuerit iudicario comprobatum, tam in dantes, quam recipientes, canonicam seueritatis exerceas vitio nem. Quod si de hoc tibi per solam inquisitionem constiterit, eos, qui per simoniaca prauiditate in locis talibus sunt recepti, ab illis amotos ad agenda poenitentiam ad monasteria dirigas artiora. Abbatibus autem, Abbatissis, Prioribus, Praelatis

tis quibuslibet, & officialibus eorum dem iniungas poenitentiam copetentem; & donec illam peregerint, eos a sacrorum ordinum executione suspendas. studeas autem omnibus per Cant. dicec. sub interminatione anathematis, auctoritate etiam nostra, quam tua districtius inlubere, ne talia praesumant viterius attemptare; sed illud dum taxat gratanter accipiat, quod sine taxatione fuerit gratis oblatum; iniungens Episcopis tuis, ut hanc ipsam formam per suas diceceses itudeant obseruare.

Idem Priori sancti Vitoris, & magistris I. Bonon. & L. Modocen. Canonicis. Cap. 3.

L I C E T Heli summus sacerdos in seipso bonus existeret; quia tamen filiorum excellentius efficaciter non corripuit; & in se pariter, & in ipsis, animaduersionis diuinae vindictam accepit, dum filijs eius in bello perceptis, ipse de sella corruens fractis ceruicibus, expirauit. Ad corrigendos igitur subditorum excessus, tanto diligentius debet Praelatus assurgere; quanto danabilius eorum offensas desereret in correctas, contra quos, ut de notorij excessibus taceatur, et si tribus modis proce. h. possit, per accusationem videlicet, denuntiationem, & inquisitionem ipsorum, ut tamen in omnibus diligens adhibeatur cautela, sicut accusationem legitimam debet praecedere correctio, & inquisitionem clamorosa debet insinuatio praenire. Descendat, inquit dominus, & videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere copulerint. tunc enim clamor peruenit ad praelatum, cum per publicam famam, aut insinuationem frequentem subditorum sibi referuntur excessus, & tunc debet descendere i. videre, & inquirere, utrum clamorem veritas committetur. Nam iuxta canonicas sanctiones; si quid de quocumque clerico ad aures praelati peruenit, quod eum iuste possit offendere; non facile credere debet, nec ad vindictam eius res accipere debet incognita, sed coram ecclesiae senioribus diligenter est veritas perscrutanda; ut si reposita fuerit qualitas, canonica districtio legat culpam delinquentis, non tamquam ipse sit idem accusator, & iudex, sed quasi fama deserere, vel denuntiantem clamorem, sui officij debitum exequatur; eo semper adhibito moderamine, ut iuxta formam iudicij, sententiae quoque forma dicatur. Cum igitur de Abbate Poposiano ea nobis frequenter insinuata fuissent, quae ab honestate regulari nimium dissonabant; inquisitionem eorum iuris discretis commisimus faciendam, qui cum minime processissent ad iteratum saepe clamorem, de communi f. n. con. citauimus ad praesentiam nostram Abbatem, & monachos, ut

per nos ipsos causa morbi plenius inquisita, plagam ipsam melius curaremus. Cum igitur ad praesentiam nostram accedentibus, quidam ex monachis nobis ipsum Abbatem de simonia, per iurio, dilapidatione, ac insufficientia detulerunt, contra quos idem Abbas excepit, quod denuntiationem huiusmodi fraterna correctio, secundum euangelicam regulam non praecellerat, idem constanter asserent, quod correctionem huiusmodi praenuntes, licet ad id probandum monachorum iuramentum fuerit prohibita, quia tamen super hoc ipso nondum contendere desistebant; nos, ut praediximus, frequentibus clamoribus excitati, ex officio nostro volumus inquirere de praemissis, omnes omnino monachos, qui, vel cum ipso, vel contra ipsum Abbatem accellerant, iuramenti vinculo assurgentes, ut de propositis plene, quam scirent, exprimerent veritatem, quorum depositiones in scriptis redactae, cum publicata iussent, super illis ceperunt multipliciter disputare. Quia verotum ex allectione monachorum tam ex Abbatibus confessione cognouimus, quod idem Abbas non modicam summam pecuniae relictam a praedecessore totam expenderat, & in alia summa maiori monasterium obligauerat; nos cum, iuxta legitimas, & canonicas sanctiones, propter has, & alias praesumptiones, quasi de dilapidatione suspectam, ab administratione Abbatibus duximus suspendendum. & quia per testes simonia multis modis probata videbatur esse contra ipsum Abbatem, ipse contra testes multas exceptiones proposuit, super quibus, utrimque fuit multipliciter disputatum, alijs asserentibus, in crimine simoniae, sicut in crimine laesae maiestatis, omnes indifferenter, tam infames, quam criminosos, non solum ad accusandum, sed ad testificandum etiam ad mittendos; tam ad iustitiam publici criminis, & laesae maiestatis procedit accusatio simoniae, multis super hoc, & legibus, & canonicis allegatis, alijs e contrario respondentibus, quod licet haec duo crimina, quantum ad accusationem quasi paria iudicentur, differunt autem in multis, cum & alia poena pro vno, & alia pro altero inferatur, & inter personas accusatorum, & testium sit utriusque distinguendum; cum non per accusatores, vel testes crimina coprobentur, multis nihilominus super hoc, & rationibus, & argumētis inductis. Ne vero vel innocentiae puritas cofusa succuberet, vel simoniae prauiditas effugeret impunita; nos aequitate perlata, nec omnes exceptiones contra testes oppositas duximus admittendas, nec repellendas duximus vniuersas; sed illas dumtaxat probandas admittimus, quae forte probatae non de

zelo iustitiae, sed de malignitatis fomite procedere videretur, cōspiraciones s. & inimicitias capitales; ceteras autē obiectiones oppositas, vt furti, adulterij, propter inmanitatem h̄eresis simoniacę, ad cuius cōparationē omnia crimina, quasi pro nihilo reputātur, duximus repellēdas; quomā, et si fidē testiuū debilitaret in aliquo, nō tamē euacuaret extoto, p̄sertim, cū alia cōtingerit adminicula suffragari.

Idem. Cap. 4.

PER tuas nobis litteras intimasti, te plerimū dubitare super quadā epistola decretali, quā nos asseris edidisse, de testib. admittēdis cōtra simoniacā prauitatem. Noueris igitur incunctāter, q̄ nos illā epistolā, quę sic incipit. Quāuis ad abolēdā, nequaquā edidimus, † sed aliā, quę sic incipit, Licet Heli, nos edidisse fateamur, ad cuius intelligētiā credimus distinguendū; vtrū is, cōtra quē agitur de simoniaca prauitate, denuntietur ciuilit̄, an criminaliter accusetur; & vtrū agatur secundū iuris rigorē, an secundum tēperantiā æquitatis. Itē vtrū ipse sit regularis, qui iā renuntiauit mūdo, an secularis, qui adhuc in mundo existit; & vtrū inferioris sit gradus; an excellentioris sit dignitatis; ad hęc, vtrū ante fuisset clarę opinionis, & bonę famę, an grauius infamatus, & valde suspectus, & vtrū de facili possit puniri, an sine scandalo nequeat condemnari. Præterea, vtrū testes sint honesti, an criminosi, & vtrū iā sint emendati de crimine; an adhuc in crimine perseuerent. rursus vtrū crimina sint eadē, vel minora; an parua, vel maiora; vtrumue testes ex zelo iustitię, an ex malignitatis fomite deposuisse credantur; deniq; vtrū ad simoniacā prauitatem detegendā sola dicta testiuū inducantur, an alia etiā adminicula suffragentur. Hęc omnia sunt ad intelligētiā illius epistolę distinguēda, sicut ex serie ipsius epistolę potest perp̄dere diligens indagator. Ille quidē Pōposianus Abbas, qui iā pridē renuntiauit mundo, erat de simonia, periurio, dilapidatione, ac insufficientiā grauius infamatus. cumq; per monachos, qui iurauerant testimoniū perhibere veritati, simonia multis modis videretur esse probata; ipse cōtra testes multas exceptiones opposuit, cōspiraciones videlicet, & inimicitias capitales, furtū, & adulteriū, vt eos a testimonio remoueret. Nos vero, ne innocentie puritas cōfusa succuberet, vel simonię prauitas effugeret in puniā; illas dūtātaxat exceptiones probandas admisimus, quib. forte probatis, testes nō zelo iustitię, sed de malignitatis fomite processisse cōstaret, vt cōspiraciones,

& inimicitias capitales, ceteras autē exceptiones, vt furti, adulterij, propter inmanitatem h̄eresis simoniacę, ad cuius cōparationē cetera crimina, quasi pro nihilo reputantur, duximus repellēdas. quomā et si probaciones fidē testiuū debilitarent in aliquo, nō tamē euacuant ex toto; alijs adminiculis suffragantibus, p̄sertim cū testes de crimine fuerint emendati. Tales igitur cōtra tales taliter duximus admittēdos, sed nō secundū rigorem iuris, sed secundū tēperantiā æquitatis; cū ageretur non criminaliter, vt deponeretur ab ordine, sed ciuilit̄, vt ab administratione amoueretur, tāquam inmeritus, & dānosus; & vtiq; tales p̄lati ex leuiorib. causis possent ab administratione amoueri, maxime per summū Pontificē, qui potestatem habet nō solummodo iudicandi, verum etiā disponendi, sicut quorūdā religiosorū approbata cōsuetudo deposcit, vnde p̄dictus Abbas nō expectata sententia, quasi male cōscijs sibi cecidit.

Idem Abbati Gerablacē. Cap. 5.

SICYT nobis tuis litteris intimasti, cū in Gerablacē. ecclesia fueris a tenera nutritus ætate, monachus factus ibidē, in ætate maiora promotus cōsequenter fuisti ad regimē ecclesię Floriū. Verū Abbate Gerablacē. de medio post sublato, Gerablacē. ecclesia, quę prius te, tāquam filiū habuerat, incertum, & absentē in patrē, & pastore per electionē canonicā te reuocauit. et quomā pastore carebat Leodiē. ecclesia cathedralis, postquam per dies aliquot morā feceras in ecclesia Gerablacē. ad Coloñ. ecclesiā, quę tua est metropolis, proficiscēs, ipsius auctoritate in Gerablacē. ecclesia interim ministrasti. Ceterū postquam in Leodiē. ecclesia fuit Episcopus institutus, is a te requisitus electionē de te factā noluit cōfirmare, aliud nō p̄tendens, nisi quod de minori loco translatus fueras ad maiore. Verum, cum hęc tibi fieri pro extorquenda pecunia cōperisses, sub interminatione anathematis vetuisti; ne pro facto huiusmodi aliqua pecunia offerretur; & cum quidam de fratribus timorem Dei p̄ oculis non habentes, interuētū munerum, ad ipsius Abbatie regimen aspirarent seniores in ecclesia, quod malum imminens, non nisi malo posset deprimi, p̄zidentes, te inconsulto, et penitus ignorante, contra excommunicationis a te factę sententiam venientes promiserunt, & pecuniam etiā persoluerunt, sicut tibi postmodum est relatū, & sic ab Episcopo inuitatus institutionem ab eo accepisti libere, quemadmodum postulabas. super his er-

† promissum forte.

go nos tua duxit discretio consulēdos; si propter promissionē incognitā, & prohibitā, quę admodū est promissum, † tibi peccati macula infligatur, vel si de promissione nunc tibi cognita, tu cū fratribus, qui fecerūt eā, debeas p̄nitere; cum inhærere nolueris simoniacę prauitati; paratus pro grege domini subire laborē, vel quāuis te cōscientia nō accuset, a suscepto regimine, si decreuerimus, abstinere. Quāuis autē secundū sacror. canonū influtata, etiā paruuli, qui cupiditate parentū ecclesię per pecuniā sunt adepti, eas dimittere teneantur; quia tamē lōge diuersum est nō p̄bere cōsensum, & expressim aliquid prohibere: taliter duximus respōndēdū, quoniam ex eo, quod cōtra prohibitionē, & voluntatē tuā, a qua postmodū minime recessisti, aliquis te penitus ignorante promisit pecuniā, & exsoluit, p̄sertim cū aliquis ex his nulla sit tibi cōsanguinitate cōiunctus, nihil tibi debet, quoad p̄nā, & culpā, sicut credimus, imputari, nisi postea forte cōsenseris; pecuniā soluēdo promissam, aut etiā reddēdo solutā. alioquin cōtingeret, quod alicuius factū insidias inimico parantis, ei dānosum existeret, cui penitus displiceret; & sic aliquis de fraude sua cōmodū reportaret. Illos autē, qui dederunt pecuniā, vel etiā receperunt, in tantū constat esse culpabiles; quod si excessus eorū esset ecclesię manifestus, quę nō iudicat de occultis, p̄nā essent canonica feriendi.

Idem Decano Beluacē. Cap. 6.

c. 34. eo

TV A nos duxit discretio consulēdos, si aliquis alicui ecclesię de bonis suis quædā obtulerit, petēs, vt in vita sua sibi liceat eadē bona in ipsa ecclesiā pro p̄bēda tenere, an bona recipi debeant sic oblata, & idē clericus assumi valeat in canonicū eiusdē ecclesię absque vitio simonię. Nos igitur deuotioni tuę taliter respōdemus, quod si quis clericus cū cōdicionē, vel pacto largiatur, vel offerat bona sua, vt illa postmodū pro p̄bēda retineat, & vt in canonicū admittatur, huiusmodi oblatio, vel receptio fieri nō poterit sine vitio simonię, cū in talib. omnis pactio, aut cōuentio cessare debeant iuxta canonicas sanctiones. si vero pure, ac sine pacto, & cōdicionē qualibet offerat bona sua, rogans humiliter, vt in canonicū admittatur, & bona ipsa retinere sibi liceat pro p̄bēda, & clerici eiusdē ecclesię pure consentiant, huiusmodi receptio proculdubio fieri poterit absque scrupulo simoniacę prauitatis. licet autē taliter duximus respōndēdum, quia nobis datum est de manifestis tantummodo iudicare; si ta-

men is, qui talem donationem facit, ea intentione ducatur, vt propter temporalia bona, quę offert, spiritualia valeat adipisci; & clerici, qui cum in fratrem admittunt, non essent eum, nisi commoda temporalia perciperent, admittēdi; sine dubio, tam illi, quam ille apud districtum iudicem, qui scrutator est cordiū, & cognitor secretorum, culpabiles iudicantur.

Idem Priori Cartusien. Cap. 7.

c. 35. eo.

PER tuas nobis litteras intimasti, quod cum G. in quadam domo Cartusien. ordinis suscepisset habitū monachalem, termino sue probationis completo, a dioecese Episcopo fuit in subdiaconū ordinatus, se postmodum didicit ex relatione quorūdam, quod licet idem Episcopus alias vix esset honestus, multotiens tamen cōmiserat vitium simonię; propter quod monachus vehemēti dolore turbatus in suscepto formidat ordinem ministrare, nolens ab eodem Episcopo ad superiores ordines promoueri. Vnde cum eidem eremum exire non liceat, nec p̄fatus Episcopus ipsum, vel quemquam alium sue dioecesis ab Episcopo alio ordinari permittat, potulasti per se. Ap. edoceri, quid cum p̄fato monacho in ordine iam suscepto, & suscipiendis superiorib. sit agendum. Nos itaq; respōdemus, quod idē monachus in ordine sic suscepto secure ministret, sed cōtra conscientiam ad superiores ordines nō ascendat, ne forsitan ædificet ad gehennam, licet ex eo, quod conscientiam nimis habuit scrupulosam, in difficultatem huiusmodi sit collapsus, quam vtiq; non euadet, nisi deponat errorem.

DE IVDÆIS. Tit. iij.

Idem Archiepiscopo Senon. & Episcopo Parisien. Cap. vii.

ETSI Iudęos, quos propria culpa submisit perpetuę seruituti, cum dominum crucifixerunt, quem sui prophete ad redemptionem Israel p̄dixerunt in carne venturum, pietas christiana receperit, & sustineat cohabitationem illorum, quos etiā propter illorū perfidiam, Sarraceni, qui fidem catholicam persequuntur, nec credunt in crucifixum ab illis, sustinere non possunt, sed potius a suis finibus expulerunt, in nos vehementius proclamantes, eo quod sustineantur a nobis, qui ab ipso crucis patibulo condemnant redemptorem nostrum; ingrati tamen nobis esse non debent, vt redderent Christianis pro gratia contumeliam, et de familiaritate contemptum, qui tanquam miseri-

De Iud. c. 13.

seruicorditer in nostrā familiaritatē admisi, nobis illam retributionē impendunt, quā iuxta vulgare, mus in pera, serpens in gremio, & agnus in sinu, suis consueuerunt hospitibus exhibere. Accepimus autem, quod Iudæi, quos gratia principum in suis terris admisit, fecit adeo insolentes, ut illos committant excelsus in contumeliam fidei Christianæ, quos non tantum dicere, sed etiam nefandum est cogitare, faciant n. Christianas filiorum nutrices, & cū in die resurrectionis dominicæ, illas recipere corpus, & sanguinem Iesu Christi contingit, per triduum, antequam eos lactent, lac effundere faciunt in latrinam, alia insuper contra fidem catholicam detestabilia, & inaudita committunt, propter quæ fidelibus est verendum, ne diuinam indignationē incurrant, cum eos perpetrare patiuntur indigne, quæ fidei nostræ confusionem inducunt. Rogamus igitur karissimum in Christo filium nostrum Ph. Regem Francorum Illustrē, mandauimus etiam nobili viro Duci Burgundiar, & Comitissæ Trecent, ut tales reprimant Iudeorū excelsus, ne ceruicem perpetuæ seruitutis iugo submissam presumant erigere contra reuerentiā fidei Christianæ: inhiabentes districtus, ne de cetero nutrices, vel seruientes habeant Christianos; ne filij liberæ filijs famulentur ancillaræ, sed sicut serua domino reprobat, in cuius morte nequiter cōiurarunt, se saltem per effectum operis recognoscant seruos illorū, quos Christi mors liberos, & illos seruos efficit, quia, cum iam ceperint rodere more muris, & pangere sicut serpens; verendum est, ne ignis receptatus in sinu, cortosa cōsumat. Quo circa s. ve. per A. s. m. qua. prædictū Regem, & alios ad hoc ex parte nostra ita diligenter mōnere, ac efficaciter inducere procuratis; quod Iudæi de cetero nullatenus insolentent, sed sub timore serui prædant semper verecundiam culpæ suæ, & reuerentur h. morem fidei Christianæ. Si vero Iudæi nutrices, & seruientes nō dimiserunt Christianos; vos auctoritate nostra suffulti, sub excommunicationis pœna inhibeat districte omnib. Christianis, ne cum eis commercium aliquod audeant exercere.

DE HAERETICIS. Tit. iij.

Idem. Cap. 1.

De hær. rec. c. 10.

VURGENTIS in senium seculi corruptelam non solum sapiunt elemēta corrupta, sed etiam dignissima creaturarum ad imaginem, & similitudinem condita conditoris, prælata priuilegio dignitatis volucris cę

li, & bellis vniuersæ terræ testatur; nec tantum eo quasi deficiente iam defecit, sed & inficit, & inficitur scabra rubigine vetustatis. peccat enim ad extremū homo miserimus, & qui non potuit in sui, & mundi creatione in paradiso consistere, circa sui, & orbis dissolutionem degenerat, & pretij suę redemptionis circa fines seculorum oblitus; dum varijs, ac vnijs quæstionum se nexibus ingerit, & in gessit, laqueis suę fraudis innectit, & incidit in foueam, quam parauit. Ecce etenim inimico homine messi dominicę superfeminante semen iniquum, segetes in zizania pullulant, vel potius polluitur, triticum arefcit, & eualescit in paleis, in flore tineæ, & vulpes in fructu demoliri vineā, domini moluntur. Noua siquidē sub nouo testamento Aethor progenies de spolijs Ierico lingulā aureā, pallioque furatur. Abiron, & Dathā, & Chore soboles detestanda nouis thuribus fermentatū thymiana nouis voluit altarib. abolerē; dū nox nocti scientiā indicat, dū cęcus præbet cæco ducatū, dum hereses pullulant, & quę diuinę reddit hereditatis expertem, suę constituit hæreticus hæretis, & dānationis heredem. hi sunt caupones, qui aquā vino cōmiserunt, & virus draconis in aureo calice Babylonis propinat, habentes secundū Apostolum speciem pietatis, virtutē autē eius penitus abnegantes. Licet autem cōtra vulpes huiusmodi paruulas, species quidē habentes diuerfas, sed caudas a diuicē colligatas, quia de vanitate cōueniunt in id ipsum; diuersa prædecessorū nostrorū tēporibus emanarunt instituta, nōdū tamē vsq. adeo pestis potuit mortificari mortifera; quin sicut cancer amplius serperet in occulto, & iā in aperto, suę virus iniquitatis effundat; cū palhiata specie religionis, & multos decipit simplices, et quosdā seducit astutos, factus magister erroris, qui non fuerat discipulus veritatis. Ne autem nos, qui licet circa horam vndecimam inter operarios, immo verius super operarios vineæ domini Sabaoth sumus a patre familias euāgelico deputati; & quibus ex officio pastoralis sunt oues Christi commissi; nec capere vulpes demolientes vineam domini, nec arcere lupos ab ouibus videamur, & ob hoc merito vocari possimus canes muti non valentes latrare, ac perdamur cum malis agricolis, & mercenario comparemur; contra defensores, receptatores, fautores, & credentes hæreticorum aliquid seuerius duximus statuendum; ut qui per se ad viam rectitudinis reuocari non possunt, in suis tamen defensoribus, & receptatoribus, & fautoribus,

bus, ac etiam credentibus cōfundantur, & cū se viderint ab omnibus euitari, reconciliari de fiderent omnium vnitati. De cōmuni ergo f. n. con. & assensu quoq. Archiepiscoporum, & Episcoporum apud se. Ap. existentiū, districtus inhiabemus, ne quis hæreticos receptare, quomodolibet defensare, aut ipsis fauere, vel credere, quomodolibet præsumat; præsentia decreto similiter statuentes, ut si quis eorum aliquid facere præsumpserit, vbi primo, secundo cōmonitus a sua super hoc curauerit præsumptione cessare; ipso iure sit factus infamis, nec ad publica officia, vel cōsimilia ciuitatū, nec ad eligēdos aliquos ad huiusmodi, nec ad testimoniū admittatur, sit etiā intestabilis, nec ad hereditatis successione accedat, nullus præterea ipsi cogatur, super quocūq. negotio respondere. Quod si forte iudex extiterit, eius sententia nullā optineat firmitatē, nec causæ aliquæ ad eius audientiā perferatur, si fuerit aduocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur; si tabellio, instrumēta cōfecta per ipsū nullius penitus sint momenti, sed cū auctore dānato dānetur. in similibus idē præcipimus obseruari. si vero clericus fuerit, ab omni officio, & beneficio deponatur, ut in quo maior est culpa, grauior exerceatur vindicta. si quis autē tales, postquā fuerint ab ecclesia denotati, cōtēperit euitare, anathematis nouerit sententiā incurrisse. In terris vero tēporali nostræ iurisdictioni subiectis bona eorū statuimus publicari, & in alijs idē præcipimus fieri per potestates, & principes seculares; & qui ad id exequendū, si forte negligētes extiterint, per cen. ecc. ap. post. compelli volumus, & mādamus; nec ad eos bona eor. vltimius reuertantur; nisi eis ad cor reuertētib. & abnegātib. hæreticorū cōsortiū misereri aliquis voluerit, ut tēporalis saltē pœna, corripiat, quę spiritualis nō corrigit disciplina. Cū enim secundū legitimas sanctiones, reis læsæ maiestatis punitis capite, bona cōfiscantur ipsorū, eorū filijs vita tantūmodo ex misericordia cōseruata; quanto magis, qui aberrātes in fide domini Dei filiū Iesum Christū offendunt, a capite nostro, quod est Christus, ecclesiastica debent districte præcidi, & bonis tēporalib. spoliari; cū longe sit grauius æternā, quā tēporalem lædere maiestati; nec huiusmodi seueritatis censurā orthodoxorū exhereditatio filior. quasi cuiusdā miserationis prætextu debet vllatenus impedire, cū in multis casibus etiā secundū diuinū iudiciū filij pro patribus tēporaliter puniātur, & iuxta canonicas sanctiones quandoq. feratur vltio non solum in auctores scelerum, sed